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Aftagerpanelmøde for Musikuddannelsen 

Dato: 09.05.2023 

Tid: kl. 15.00-18.00 

Sted:  Musikkens Hus, Musikkens Plads 1, lokale 468 (4. sal) 

 

Deltagere:  Inge Juul (IJ), Dorte Alstrup (DA), Lasse Rich Henningsen (LRH), Anders H.U. 
Nielsen (AHUN), Mads Walther-Hansen (MWH), Mogens Nørgaard (MN), 
Anders Bonde (AB), Tom Nyvang (TN) og Elsebeth Bækgaard (EB) (referent)  

Afbud:  Line Groth Riis (LGR), Christian Vardinghus-Nielsen (CVN), Sofie Lebæk 
Jespersen (SLJ), Martin Toft Steen (MTS) 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
 
Godkendt. 
 
2. Velkomst og præsentationsrunde  
 
Hurtig runde/præsentation af deltagerne. 
 
3. Orientering om studieordningsændringer 
 
Ændringer i studieordningen er sket pba af samtaler med aftagerpanel og censorer. En af de større ændringer 
er på KA. På den 1-faglige er introduceret et projektorienteret forløb på 20 ECTS. De studerende kommer ud i 
felten og agerer i en relevant organisation/virksomhed. Den 2-faglige er rettet mod at undervise i 
gymnasieskolen og det projektorienterede forløb er på 10 ECTS. Det er første gang at det nye 20 ECTS-modul 
skal afprøves her til efteråret og vi ser meget frem til det.  
 
MWH er blevet praktikkoordinator og kommer til at stå for det opsøgende arbejde med at finde praktiksteder. 
Vi bistår de studerende, men meningen er at de selv skal finde pladser. Vi vil dog gerne have nogle faste 
aftaler, så vi kan hjælpe de studerende, som ikke selv kan finde en plads. I og med at det er 20 ECTS er der 
mere volumen på – det svarer til ca. 3 mdr. fuldtidsarbejde i efteråret. Det giver mulighed for mere 
dybdegående opgaver og er en fordel for både virksomheden og den studerende.  Vi skal have lavet gensidige 
aftaler, hvor forventningerne begge veje er defineret og vi monitorerer selvfølgelig læringsudbyttet. 
Virksomhederne må ikke aflønne de studerende, så der er i princippet tale om gratis arbejdskraft.  
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LRH ønsker at modtage et dokument – en kravsspecifikation – som kan bruges internt. 
MWH oplyser, at der er lavet et dokument målrettet de studerende, men at han vil udfærdige et til 
praktikstederne og sende til LRH.  
 
På BA har vi udviklet et nyt fælles valgfag (for de 3 uddannelser under studienævnet): Kunst, kultur og sundhed 
Valgfaget blev desværre ikke oprettet her i foråret, men vi håber at det sker næste forår.  
 
4. Optag og rekruttering på BA og KA  
 

• Planlægningsudfordringer pga. fluktuerende optag 
 
P.t. har vi et stort 4. semester, hvilket giver udfordringer planlægningsmæssigt ift. eksamen. På 2. 
semester er de imidlertid kun 10. Vi arbejder på at forenkle det, f.eks. ved at sammenlægge nogle 
eksaminer eller tage nogle moduler ud og etablere et rent praktisk semester.  
 
Vi har netop haft adgangsprøver (kvote 2), der har været 10 til prøve (6 alm. og 4 pop). Vi har flere 
ansøgere på nuværende tidspunkt end vi havde sidste år.  
Generelt har søgningen til musikuddannelser været nedadgående, men vi klarer os relativt godt ift. 
Århus og København.  
 

• Igangværende indsatser 
 

Vi har et godt studiemiljø, som tiltrækker studerende. Vi har haft gymnasieklasser her på besøg. Vi 
benytter sociale medier til at promovere vores uddannelse. Vi arbejder på at lave et særligt 
tilrettelagt studiepraktikforløb for at vise hvad vi kan. Og en ny ide er at invitere ind til 
lydstudieteknik (praktisk lydproduktion), så den specialisering promoveres.  
 
De studerende vi har ude i praktik på gymnasier, vil fint kunne tage gymnasieeleverne med tilbage til 
AAU til et tilrettelagt forløb. Ift. gymnasier vil det passe fint at invitere 3g. ind i nov.-dec.  
AB lover at tage emnet op på næste fagudvalgsmøde med henblik på at planlægge det for det 
kommende semester. 

 
MN oplyser, at de hos dem har brug for musikere 2 gange om året (om foråret) i forbindelse med 
event i uge 7/8 og i maj ved svendeprøver. På eventteknikeruddannelsen kan vores studerende 
komme og deltage i undervisningen. 
LRH oplyser, at de har koncerter på torsdage, som vores studerende kan komme til. For åbne prøver 
kontakt Jesper Mikkelsen.  

 
5. Mindskelse af ledighed 
 

• Mere samarbejde med alumner mhp. nuanceret viden om muligheder for beskæftigelse 
 
På en lille uddannelse som musik, vil 1-2 studerende forårsage stort udsving. Vi skal imidlertid forholde 
os til nøgletal. Vi skal dokumentere at de kommer i arbejde – nogle gange dog med forsinkelse. Vi kan 
lave forskellige tiltag for at styrke det og har hidtil ikke gjort nok ift. alumner. Vi skal have viden om, 
hvor de kommer hen og hvad der sker med dem og hvordan vi holder kontakten.   

• Større praktikforløb på 9. semester, styrkelse af samarbejder med eksterne institutioner, der kan 
skabe tydeligere karriereveje og karrieremuligheder 
 
Er nævnt under pkt. 3. 
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• Nyt tiltag: Kandidatdag 
 

15. sept. planlægger vi en kandidatdag. Vi mødes i starten af semestret på tværs af årgange og de 
nybagte kandidater kommer og fremlægger deres projekter. Dette kan også betyde noget ift. 
rekruttering (af KA-studerende).  
 
Evt. alumnearrangement: Det skal være et tilbud til alumner for at vedligeholde relationen. Vi skal 
gøre os interessant for dem og give dem en anledning til at besøge os. Alumner er vigtige ift. 
branding af uddannelsen.  
Panelet mener at kandidatspecialer kunne være interessant. Et arrangement kunne fungere som en 
slags efteruddannelse.  
Der er ingen kultur omkring at have en livslang tilknytning til sit universitet.  
Præsentation af nyere forskning kunne være interessant for alumner såvel som gymnasieelever. 
Hvis alumner har mulighed for at møde, nogen man kender fra egen studietid, kan det formentlig 
tiltrække dem. 
Ikke korsang! 

 
6. Musikkandidaters færdigheder/kompetencer 
 

• Businessorientering, musikkens ”bagpersoner” og ”musiksystemet” 
 

Udsprunget af sidste møde blev det igen italesat at vores kandidater skal kende til ”mekanikken 
bag”.  
AB præsenterede tilvalgsfaget ”Musik, lyddesign og entreprenørskab” – som bl.a. indeholder 
pitching. 
LRH gentog behovet for at musikere får en øget forståelse for drift helt grundlæggende. 
Entreprenørvinklen er vigtig. Der er behov for helt grundlæggende kundskaber. 
 
MWH replicerede, at det er muligt at forene teori og praksis og vores moduler kan godt indeholde 
drift og praktikaliteter. Der er en smule jura på 5. semester med fokus på kunstnerne (ikke at være 
medarbejder i en stor kulturinstitution). Vi kan måske gøre mere og få folk ind udefra til at hjælpe.  
 
DA orienterede om Next Step, som omhandler iværksætteri. På UCN/VIA lærer de studerende at 
lave et firma og helt konkrete ting i den forbindelse.  
MN oplyser at de også har det på EUC. Der er en kompetence her i Aalborg som underviser de unge i 
det.  
DA lover at sende information om det til MWH, som vil kigge nærmere på det.  
 

• Ønske om tværfaglighed 
 
Det nye valgmodul nævnt under pkt. 3. 
 

• Forslag om fælles aftagerpanelmøder (med uddannelserne Musikterapi samt Kunst og Teknologi) 
 
AB spørger panelet om deres holdning til fælles møder. Formålet med fælles møder er at fremme 
tværfaglighed og lade sig inspirere af hinanden.  
Panelet diskuterede fordele og ulemper. Det kunne måske være relevant, hvis man havde et tema 
på tværs. Men holdningen i panelet var dog udpræget, at selv om netværksmøder altid er 
spændende, så kommer deltagerne først og fremmest for musikuddannelsens skyld. Det vil være en 
udfordring af få det gjort relevant og risikoen for lavt fremmøde er til stede, da deltagerne er nødt 
til at prioritere væsentlighed.  
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7. Aftagerpanelets syn på bemandingssituationen 

AB præsenterede staben af fastansatte og D-VIP. D-VIP udgør måske 2 fuldtidsstillinger. D-VIP leverer 
nødvendige kompetencer, som ikke kan undværes. Studiet har været underbemandet igennem en del 
år. 
Samtidig har vi kravet om at levere forskningsbaseret undervisning og producere gode nøgletal. Der går 
megen tid for de fastansatte med administration. Hertil kommer klargøring af lokaler, instrumenter, 
udstyr. Studiet er bekymret over bemandingssituationen og panelet udtrykker også sin bekymring for 
om det faglige niveau kan opretholdes, når uddannelsen er så skrøbelig. Det diskuteres, hvordan 
situationen kan påvirkes/ændres. Hvis der tilknyttes en pedel-funktion, kunne der frigives ressourcer fra 
underviserstaben.  
 
Note: TN var ikke til stede under punktets behandling og har efterfølgende kommenteret: ”Jeg er ikke 
enig i, at Musik er underbemandet. Det er stramt og særligt, når 2 VIP er væk på samme tid og sn-
forpersonen også er fra Musik, men det er ikke det samme som at Musik generelt er underbemandet. 
Det er således naturligt og forventeligt, at fravær i det aktuelle omfang giver nogle problemer og behov 
for at gentænke dele af bemandingen, men det vil altid være et vilkår, når vi insisterer på at opretholde 
fuld omfang af undervisning på trods af fravær. Når det er sagt skal det også med at målet for instituttet 
stadig er at øge den faste stab på musikområdet lidt i de kommende år".  

 
8. Eventuelt 

 
Antallet af aftagerpanelmøder blev kort diskuteret: Skal vi kontinuerligt køre med 2 møder årligt? Skal 
møderne tematiseres, så de kvalificeres forskelligt? Skal vi lave ad hoc møder efter behov? 
 
AB sagde tak for fremmødet og gode input og på gensyn til november. 

 
9. Let aftensmåltid 
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